

Załącznik do Uchwały nr.XVII/83/2016 Rady Miejskiej w Białowej  
z dnia 18.01.2016r.

# PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI KĄKOŁÓWKA 2016 - 2023

## WPROWADZENIE

Cechą charakterystyczną obszarów wiejskich, jest niski stopień wykorzystania zasobów w nich zlokalizowanych. Konsekwencją tego jest słaby poziom rozwoju społeczno -gospodarczego, na przeważającej części tych obszarów, który w warunkach konkurencyjnej gospodarki rynkowej prowadzi do pogłębienia się problemów rozwojowych, czego efektem może być nawet ich marginalizacja.

Dużą rolę w rozwoju obszarów wiejskich, ma aktywność lokalnych społeczności. Jednym z instrumentów kreowania rozwoju jest Plan Odnowy Miejscowości.

Plan Odnowy Miejscowości Kąkolówka jest kompleksowym dokumentem określającym społeczno-gospodarczy program operacyjny Sołectwa Kąkolówka na lata 2016 - 2023.

Plan Rozwoju Lokalnego przedstawia sytuację społeczno-ekonomiczną sołectwa, formułuje priorytety, cele i zawiera opis projektów zmierzających do osiągnięcia rozwoju społeczno-gospodarczego. Ponadto szacuje spodziewane efekty planowanych działań i wpływ na przebieg procesów rozwojowych, wskazuje kierunki zaangażowania środków funduszy strukturalnych i środków własnych gminy.

Dokument ma za zadanie umożliwić bieżące zarządzanie rozwojem miejscowości. Jest to dokument wykonawczy, który obowiązywać będzie dziewięć lat i wskazywać pewne działania w okresie dziesięcioletnim. Program jest komplementarny z przyjętym Planem Rozwoju Gminy oraz Strategią Rozwoju Gmin Doliny Strugu opracowaną przez Lokalną Grupę Działania. Równocześnie konkretyzuje on jej zapisy, z uwzględnieniem zarządzania, finansowania i monitoringu. Jest to dokument, który w wyniku starannej analizy sytuacji przedstawia konkretne powiązane ze sobą projekty - działania realizacyjne mające na celu poprawę sytuacji społeczno gospodarczej sołectwa. Plan wskazuje wyłącznie najlepsze z punktu widzenia lokalnej społeczności projekty, co z kolei pozwala na oszczędne i prawidłowe gospodarowanie środkami publicznymi. Wskazane działania będą miały również szansę uzyskać dofinansowanie z funduszy strukturalnych.

Plan rozwoju lokalnego stanowi narzędzie prowadzenia polityki rozwojowej, jest przejrzystym systemem wyboru najlepszych projektów realizujących strategiczne cele miejscowości, równocześnie stwarza mechanizmy nadzoru i kontroli nad realizowanymi zadaniami.

Przygotowanie Planu Rozwoju Lokalnego poprzedził proces konsultacji społecznych. Konsultacje społeczne odbywały się na posiedzeniach Rady Sołeckiej. W trakcie spotkań dyskutowane były zadania i projekty do realizacji. Ostatecznym etapem konsultacji była debata, zorganizowana 9 stycznia 2016 roku, w której uczestniczył Sołtys i Rada Sołeczka, przedstawiciele. Wszystkie te działania miały umożliwić identyfikację społeczności lokalnej z proponowanymi zadaniami, a także wzmocnić więzi pomiędzy lokalną administracją, przedsiębiorcami oraz innymi partnerami zaangażowanymi w proces konsultacji programu.

Plan Rozwoju Lokalnego 2016-2023, będzie służył jako punkt odniesienia dla działań o charakterze rozwojowym, podejmowanych ze środków własnych Gminy Błażowa, lokalnych organizacji jak również pozwoli określić wysokość interwencji ze środków Unii Europejskiej w ramach funduszy strukturalnych.

## I Rys historyczny

Nazwa miejscowości wywodzi się od jej założyciela Stanisława Kąkola. Najstarsza wzmianka pochodzi z **1 stycznia 1429r.** wtedy to w Dynowie Piotr Kmita właściciel dóbr dynowskich, wydał dokument lokacyjny na założenie wsi. Oto część tekstu owego dokumentu:

*„ W imię Pańskie. Amen. Ponieważ umowy kupna i jakiegokolwiek kontrakty nie mają Żadnej mocy prawnej, jeśli nie są poparte dokumentami i niepotwierdzone przez świadków, dlatego my Piotr Lunak Kmita podczaszy sandomierski i właściciel Bachórzca, podajemy wszystkim do wiadomości, zwłaszcza tym, którzy będą czytać strony dokumentu, że darowujemy na wieczną pamiątkę oglądaną posiadłość ziemską, która odtąd zostanie nazwana Kąkolówka. Darowujemy ową wieś, wydzieloną spośród naszych dóbr ziemskich, pracowitemu mężowi Stanisławowi Kąkolowi, wójtowi naszej wsi na podstawie przedłożonego pisma, które sporządzono w oparciu o przedłożony powszechny dokument.. ”*

Jest to najstarszy dokument pisany z dziejów naszej gminy, który się zachował do dzisiaj. Historia wsi jest związana z rolnictwem i rzemiosłem głównie tkactwem, w roku 1880 w Kąkolówce było 140 warsztatów tkackich. Rzemieślnicy wyrabiali również wyroby z drewna oraz szyli ubrania. W historycznych dokumentach są również opisy działających w miejscowości młynów wodnych.

W historii miejscowości jest również szereg tragicznych wydarzeń związanych z najazdami tatarów i Kozaków, zaborem austrijackim, okresem pierwszej i drugiej wojny światowej. Wydarzenia tych okresów odcisnęły bolesne piętno w historii miejscowości.

### 1.1 Warunki geograficzne

Obszar Sołectwa Kąkolówka wynosi (23,76 km<sup>2</sup>), co stanowi 22% ogólnej powierzchni Gminy Błazowa. Integralną całość sołectwa tworzą przysiółki: Folwark, Głębokie, Nawsie, Wola Kąkolowska, Nowiny.

Powierzchnia obszaru jest wyniesiona od 230 do 460 m nad poziomem morza, jest pofałdowana w sposób zróżnicowany zarówno pod względem kierunków przebiegu jak i wysokości grzbietów wyżynnych, stopnia nachylenia stoków, głębokości wcięć i różnorodności występujących form terenowych takich jak: zrównania wierzcholinowe, stoki, osuwiska, zlaziska, skarpy, dolina główna oraz doliny boczne, nieckowate i wciosowe.

Dużymi spadkami charakteryzują się też potok Kąkolówka wypływa ze źródła na wysokości około 400 m n.p.m., a wpada do Ryjka po pokonaniu 148 m (na długości około 8 km). Charakter rzeki i dopływających do niej potoków sprawia, że występujące nagłe i jednoczesne wezbrania wód, spowodowane ulewnymi deszczami lub roztopami wiosennymi, są przyczyną wystąpień wody z koryt i zalewania dolin. Zalewy te są wprawdzie krótkotrwałe, niemniej jednak ich zasięg przestrzenny i poziom wpływa destrukcyjnie na istniejące zagospodarowania dolin. Łączna długość cieków wodnych, należących do urządzeń melioracji podstawowych wynosi 2640 m.

## 1.2. Warunki klimatyczne

Warunki klimatyczne obszaru są charakterystyczne dla klimatu Pogórza Dynowskiego i według uzupełnień pomiarów meteorologicznych, dokonywanych na stacji w pobliskim Dynowie, cechują się następującymi pomiarami (wartości średnio roczne): - średnie temperatury powietrza 7,5 ° C

średnie temperatury powietrza najcieplejszego miejsca 11,9 ° C

średnie temperatury powietrza najzimniejszego miejsca -3,5 ° C

okres trwania zimy 90 dni,

okres trwania lata 99 dni,

liczba dni pogodnych 63,

liczba dni pochmurnych 115,

roczna suma opadów 780 mm,

liczba dni z pokrywą śnieżną 85,

liczba dni z przymrozkiem 115,5,

liczba dni z mgłą 32,3.

Wymienione wyżej parametry charakteryzujące elementy klimatyczne, które są wartościami lokalnie modyfikowanymi przez warunki wynikające z rzeźby terenu, hydrogeologii, stopnia pokrycia terenu szatą roślinną i sposobu zagospodarowania.

W jednym czasie niejednokrotnie występuje wyraźna różnica temperatur, wilgotności powietrza lub nasilenia wiatrów pomiędzy najwyżej wzniesionymi terenami i głębokimi dolinami.

W dolinach, gdzie nad terenami o płytko występujących wodach gruntowych, większa jest wilgotność powietrza oraz duże stężenie zanieczyszczeń, często tworzą się mgły. Zaleganie mgieł utrudnia parowanie, osłabia nasłonecznienie.

## 1.3. Charakterystyka centrum wsi

Kąkolówka nie posiada swojego centrum w rozumieniu urbanistycznym. W długoletnim procesie rozwoju i zagospodarowania przestrzennego pominięto ważne elementy urbanistyczne takie jak stworzenie centrum które nadawałoby charakter wsi. Nieformalne centrum stanowi obszar przy drodze powiatowej gdzie zlokalizowany jest Kościół Parafialny, Szkoła Podstawowa z boiskiem asfaltowym i małym placem zabaw Ośrodek Caritas oraz budynek wielofunkcyjny.

## II. Sfera społeczna

### 2.1 Ludność

W Gminie Błazowa przeważająca większość ludności stanowi ludność zamieszkująca tereny wiejskie. Sołectwo Kąkolówka zamieszkuje obecnie 1439 mieszkańców co stanowi około 14% ogółu mieszkańców gminy Błazowa

Zjawiskiem niepokojącym każde środowisko jest stopa bezrobocia, ponieważ ma ona negatywny wpływ na procesy rozwojowe, marginalizację oraz patologie społeczne. Analizując powyższa należy stwierdzić, że liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w PUP Rzeszów w odniesieniu do całej gminy jest bardzo wysoka. Należy również domniemywać, że w rzeczywistości liczba ta jest jeszcze większa, ponieważ w społeczeństwie mamy również do czynienia z bezrobociem ukrytym, nigdzie nie ewidencjonowanym.

## 2.2 Oświata

Pierwsza szkoła w Kąkolówce, została wybudowana przez mieszkańców wsi i oddana do użytku 21 października **1875 roku**. Była prawdopodobnie drugą, po błażowskiej, szkołą ludową na terenie gminy.

**W 1911 roku** wybudowano nową murowaną szkołę. Był to pierwszy murowany budynek we wsi. Mieścił wewnątrz dwie sale lekcyjne i mieszkanie dla nauczyciela.

W roku 1957 zapadła decyzja o budowie nowej szkoły. Zawiązano Komitet Budowy Szkoły. 13 kwietnia 1959 roku wmurowano kamień węgielny i przystąpiono do pracy. Budowa szkoły była w połowie finansowana przez mieszkańców w postaci robocizny i materiałów.

Nowa szkoła została oddana do użytku **23 lipca 1961 roku**. Właśnie wtedy nastąpiła zmiana patrona ze św. Jana Kantego na imię Marii Konopnickiej.

Szkołę wciąż modernizowano, urządzano nowe pracownie. W latach 70 - tych zostało zainstalowane centralne ogrzewanie w miejsce ogrzewania piecowego. Natomiast w latach 90-tych budynek szkoły przeszedł potrzebny remont, wymieniono nań pokrycie z dachówki na blachę. Przeprowadzono też szereg modernizacji wnętrza budynku i łazienek oraz wybudowano przy szkole asfaltowe boisko do koszykówki.

W roku szkolnym 1999/2000 zostaje wprowadzona reforma oświaty, skutkiem której zostaje zmniejszona liczba klas obowiązujących w szkole podstawowej z ośmiu na sześć. Starsza młodzież dowożona jest do gimnazjum w Błażowej.

## 2.3 Bezpieczeństwo publiczne

Działania w zakresie bezpieczeństwa i ochrony przeciw pożarowej są realizowane przez Jednostkę Ochotniczej Straży Pożarnej, wspomaganej przez Jednostki zawodowe. Lokalna jednostka OSP posiada samochód bojowy wraz z wyposażeniem, które na przestrzeni kolejnych lat było systematycznie uzupełniane. Jednostka posiada również pomieszczenia garażowe i świetlicę wykorzystywaną na zebrania i spotkania w budynku wielofunkcyjnym.

Na terenie sołectwa nie ma stałego posterunku Policji, działania prewencyjne i operacyjne realizowane są przez Posterunek Policji w Błażowej.

## 2.4 Kultura

Na przestrzeni ostatniego stulecia, dzięki zaangażowaniu mieszkańców Kąkolówki, można zaobserwować rozwój kultury. W tym czasie wyłoniło się dwie dość prężnie działające organizacje.

### **Koło Gospodyń Wiejskich**

Kąkolowianki skupione w KGW kontynuują tradycje oświatowej i społecznej pracy, jaką przez wiele powojennych lat prowadziła Liga Kobiet. Ta społeczna organizacja w minionych latach zajmowała się głównie propagowaniem, wśród gospodyń, edukacji dotyczącej prowadzenia nowoczesnego gospodarstwa domowego. Organizowała kursy gotowania, pieczenia, szycia i wielu innych potrzebnych, nie tylko na wsi umiejętności.

Obecnie KGW posiada świetnie wyposażoną wypożyczalnię naczyń stołowych, z której chętnie korzystają wszyscy urządzający przyjęcia weselne i inne większe uroczystości w okolicy Kąkolówki.

Od kilkunastu lat, główną troską działaczek koła, jest kultywowanie i utrwalanie dziedzictwa kulturowego. Panie przekazują nowym pokoleniom gospodyń tradycje, związane z wykonywaniem wieńców dożynkowych, uczą przyrządzania regionalnych potraw, pieczenia chleba itp. Kobiety skupione w kole są widoczne na wszystkich imprezach organizowanych w wiosce, gminie i regionie.

### **Parafialna Orkiestra Dęta**

W Kąkolówce od najdawniejszych lat żyło wielu utalentowanych muzyków, którzy często pochodzili z umuzykalnionych rodzin.

Na początku minionego stulecia znany i zgrany zespół utworzył się wokół Leona Czapli. Kolejną doborową kapelę tworzyli młodszy bracia Cyganowie, którzy grywali na weselach, a jeszcze częściej na tzw. muzykach ( potańcówkach ) organizowanych spontanicznie z różnych okazji. Później wśród muzykujących rodzin prym zaczęła wieść rodzina Bobrów, która przez kolejne dziesiątki lat grywała w całej okolicy na festynach i zabawach.

Na Kąkolowszczyźnie zawsze muzykowało wiele osób, grali oni dla własnej przyjemności lub dla uświetnienia uroczystości rodzinnych.

Chęć grania zbiegła się z potrzebą, jaka zaistniała w 1928 roku, kiedy utworzono parafię w Kąkolówce i konsekrowano nowy kościół. Na fali entuzjazmu zrodziła się myśl zorganizowania orkiestry dętej. Inicjatorem był ks. Proboszcz Roman Kostikow, którego działalność kontynuował ks. Stanisław Lityński . Pierwszym kapelmistrzem był nowo przyjęty organista, bardzo dobry muzyk - Kazimierz Rzeźnik. Po nim w 1937 roku kierownictwo przejął Franciszek Gibała.

Okupacja hitlerowska przerwała rozwijającą się działalność orkiestry. Po wojnie pojawiły się problemy z wyeksploatowanym sprzętem, który trafił do remontu. Niestety renowacja instrumentów przedłużała się w nieskończoność i dopiero ks. Kazimierz Bator -nowy proboszcz parafii - w pełni zainteresował się zespołem.

Odtąd orkiestra nabrała nowego entuzjazmu, chętnie pracowała - podnosząc swój poziom i obsługując różne uroczystości, pod kierownictwem, Franciszka Gibały. Po jego śmierci, w 1978 roku, nowym dyrygentem został Władysław Bober, dyrektor artystyczny orkiestr dętych Pilskiego Związku Chórów i Orkiestr, który społecznie zgodził się objąć funkcję kapelmistrza Orkiestry Parafialnej w Kąkolówce. Wielkim wysiłkiem nowego kierownika, odmłodzono zespół, zakupiono nowy komplet umundurowania oraz kilka instrumentów.

Obecnym kapelmistrzem jest pan Marian Bober.

### **2.5 Opieka społeczna**

Niewątpliwie oddanie do użytkowania w 1998 roku Środowiskowego Domu Samopomocy dla osób niepełnosprawnych a w roku 2000 Domu Spokojnej Starości jest wydarzeniem historycznym w dziejach Kąkolówki, ponieważ został odremontowany i zaadaptowany niszczący budynek w centrum wsi. Zaowocowało to stworzeniem ośrodka dla osób niepełnosprawnych i osób starszych, inwestycja ta ponadto wygenerowała kilkanaście stałych miejsc pracy.

W ostatnich latach daje się zauważyć postępującą tendencję jeżeli chodzi o obniżenie zamożności mieszkańców, a co za tym idzie konieczność korzystania z usług i form wsparcia finansowego z opieki społecznej.

### **III Infrastruktura techniczna**

#### **3.1 Zaopatrzenie w wodę**

Sołectwo nie posiada sieci wodociągowej, mieszkańcy zaopatrują się w wodę z własnych przydomowych studni. Ze względu na pagórkowaty teren część mieszkańców posiada ujęcia wodne na zasadzie samspływów z grawitacyjnym doprowadzeniem. W ostatnich latach dało się zauważyć, iż jest dość duży deficyt w pozyskaniu wody w sposób tradycyjny. Wynika to z faktu, że mamy do czynienia z bardzo gorącym latem i ciepłymi zimami co ma bezpośredni wpływ na obniżenie się poziomu wód w studniach. Istnieje zatem potrzeba budowy wodociągu wraz ze stacją uzdatniania wody. W roku 2005 został wykonany odwiert. Nie podjęto żadnych działań do jego uruchomienia.

#### **3.2 Kanalizacja**

Na terenie wsi nie ma sieci kanalizacyjnej, większość gospodarstw posiada bezodpływowe zbiorniki na nieczystości płynne które są opróżniane przez Gospodarkę Komunalną i oczyszczane w oczyszczalni w Błazowej. W wieloletnich planach inwestycyjnych jest planowane usytuowanie oczyszczalni na granicy sołectw Kąkolówka, Białka, Błazowa Górna.

#### **3.3 Zbiórka odpadów stałych**

Odpady stałe odbierane są według ustalonych harmonogramów przez Gospodarkę Komunalną w Błazowej na zasadzie segregacji do worków. Mieszkańcy indywidualnie zakupują worki na odpady komunalne, jak również na surowce wtórne takie jak, plastik, szkło, makulatura.

#### **3.4 Energetyka**

Wszystkie gospodarstwa domowe w sołectwie mają dostęp do energii elektrycznej, instytucją obsługującą sieci energetyczne jest Rzeszowski Zakład Energetyczny S.A. -Rejon Energetyczny Rzeszów. Energia dostarczana jest z dwóch punktów zintegrowanego ogólnokrajowego systemu energetycznego: ze stacji węzłowej 220/110/15kV w Boguchwale i stacji 110/15kV w Dynowie liniami napowietrznymi średniego napięcia 15kV. Sieć rozdzielcza to linie napowietrzne z przewodami gołymi na słupach żelbetonowych. Poważnym problemem jest oświetlenie drogowe ze względu na obciążenia budżetu Gminy Błazowa kosztami energii i konserwacji opraw oświetleniowych. W roku 2007 zrealizowano inwestycję polegającą na wykonaniu oświetlenia od granicy z Błazowa Górną na odcinku 1km.

#### **3.5 Telekomunikacja**

Operatorem telekomunikacyjnym na obszarze Gminy Błazowa, a co za tym idzie sołectwa Kąkolówka jest Okręgowa Spółdzielnia Telefoniczna z Tyczyna. Spółdzielnia działa na lokalnym rynku od 25 lat i systematycznie pozyskuje nowych klientów. Oprócz rozmów telefonicznych dostarcza również łącza internetowe. Usługa stałego dostępu do internetu DSL gwarantuje wysoki transfer danych. Dostępne są prędkości nominalne od 512kb do 10Mb. Do centrum wsi jest dociągnięty światłowód z macierzystej centrali w Tyczynie. Obecnie na terenie sołectwa z usług telekomunikacyjnych korzysta większość mieszkańców. Dostępna jest również oferta polegająca na udostępnieniu serwerów dla przedsiębiorców, na potrzeby obsługi firmowych kont pocztowych, utrzymywanie firmowych stron WWW.

### 3.6 Komunikacja

Przez wieś przebiega droga powiatowa łącząca Kąkolówkę z drogą wojewódzką na Rytej Górcie, jej łączna długość to 6,2 km. Na długości 1 km jej stan jest bardzo dobry natomiast pozostały odcinek jest w stanie bardzo złym. Dodatkowym utrudnieniem są czynne usuwiska pogarszające dodatkowo przejezdność.

Od drogi powiatowej odbiega szereg dróg gminnych łączących przysiółki z centrum wsi, są to głównie drogi utwardzone jednak w większości nie pokryte masą asfaltową, łączna ich długość to około 19 km. W roku 2003 zostały zakończone prace scaleniowe, w wyniku których zostało wytyczone szereg dróg dojazdowych do pól, które są systematycznie wykonywane.

Komunikacja zbiorowa oparta jest o usługi świadczone przez PKS Rzeszów, oraz prywatnego przedsiębiorcę oferującego regularny przewóz osób.

## IV SFERA GOSPODARCZA

### 4.1 Przemysł

Na terenie sołectwa nie ma żadnego zakładu produkcyjnego bądź usługowego o charakterze przemysłowym. Jedynymi jednostkami na terenie sołectwa zapewniającymi stałe miejsca pracy jest Środowiskowy Dom Opieki Społecznej, oraz Szkoła Podstawowa. Większość mieszkańców dojeżdża do Rzeszowa jako największego w regionie ośrodka rozwoju przemysłu. W ewidencji CEIDG jest zarejestrowanych tylko 34 podmioty gospodarcze, świadczących usługi bądź prowadzących działalność handlową czy produkcyjną w Kąkolówce. Z roku na rok liczba podmiotów ulega systematycznemu spadkowi co negatywnie świadczy o potencjale drzemącym wśród mieszkańców.

### 4.2 Rolnictwo

Sołectwo Kąkolówka łącznie z Sołectwem Kąkolówka Ujazdy zajmuje powierzchniowo największy obszar na terenie Gminy Błazowa, jest to 21,92% powierzchni gminy.

Lp.	Miejscowość	Powierzchnia	%
1	BIAŁKA	804,14	7,42
2	BŁAŻOWA DOLNA	1341,34	12,38
3	BŁAŻOWA GÓRNA	722,86	6,67
4	FUTOMA	1600,99	14,78
5	<b>KĄKOLÓWKA</b>	2375,33	<b>21,92</b>
6	LECKA	1384,56	12,78
7	NOWY BOREK	1573,63	14,52
8	PIĄTKOWA	1032,6	9,53
Razem	<b>Gmina Błazowa</b>	<b>10835,49</b>	<b>100,00</b>

Podział na poszczególne kategorie gruntów przedstawia jednoznacznie, że największą powierzchnię stanowią grunty pod lasami (42,22%), a następnie grunty orne i pastwiska Szegółowy podział przedstawia poniższa tabela.



<b>KĄKOŁOWKA</b>		%	
Grunty orne	753,86	31,74	<b>2</b>
Sady	0,00	0,00	<b>9</b>
Łąki	22,97	0,97	<b>6</b>
Pastwiska	391,51	16,48	<b>3</b>
Grunty pod lasami	1002,86	42,22	<b>i</b>
Grunty pod wodami	12,79	0,54	<b>7</b>
Tereny komunikacyjne	98,36	4,14	<b>4</b>
Tereny osiedlowe	79,57	3,35	<b>5</b>
Nieuzytki	13,41	<b>0,56</b>	<b>8</b>
<b>RAZEM</b>	<b>2375,33</b>	<b>100,00</b>	

Analizując powyższą tabelę należy stwierdzić że poza funkcją rolniczą sołectwo powinno się rozwijać w kierunku turystyki i agroturystyki, ze względu na bardzo wysoki udział terenów leśnych, w obrębach których są zlokalizowane rezerваты przyrody. Na terenie sołectwa nie ma wydzielonych terenów przeznaczonych pod funkcje przemysłowe.

V. Analiza zasobów Sołectwa Kąkolówka

Kluczowe obszary problemowe rozwoju	<b>Analiza</b>	<b>Diagnoza</b>	<b>Plan</b>
	Co jest?	Jak jest?	Jak ma być?
<b>1. Co wyróżnia?</b>	<b>Zabytkowe</b> obiekty kulturowe: -kaplica mszalna z II połowy XIX wieku - walory kraj obrazowo-turystyczne rezerwat Wilcze i Mójka, pomnik przyrody Buk Miłosz - Caritas Środowiskowy Dom Samopomocy - Szkoła Podstawowa Kościół parafialny pod wezwaniem Matki Boski Szkaplerznej	Sołectwo położone jest w południowo- wschodniej części gminy Błazowa. Otoczone jest lasami, które stanowią obszar chronionego kraj obrazu. Funkcjonuje Ochotnicza Straż Pożarna działająca bardzo prężnie, oraz Koło Gospodyń Wiejskich. Przy parafii działa orkiestra dęta Wielofunkcyjny budynek, wyłączony z użytkowania	Zagospodarowany wielofunkcyjny, kaplica mszalna, za tereny w centrum w
<b>2. Jakie pełni funkcje?</b>	Sołectwo pełni funkcję centrum handlowego oświatowego zdrowotnego kulturalnego turystycznego	Funkcję oświatowo - kulturalną zapewnia Szkoła Podstawowa i Przedszkole, Orkiestra Dęta, oraz Koło Gospodyń. Funkcje zdrowotną Caritas. Funkcję handlową prywatne placówki.	Zamierzeniem jest u dotychczasowych f Rozbudowa miejsc wolnego czasu. Pop dostępności do usług zaplecza usługowej sektora drobnej prz
<b>3. Kim są mieszkańcy</b>	<b>Liczba mieszkańców - 1467 osób.</b> Mieszkańcy w większości to ludność miejscowa z przewagą kobiet.	Duży odsetek mieszkańców to ludzie bezrobotni. Społeczeństwo z roku na rok ubożające Pojawiają się coraz częściej patologie. Słaba integracja wśród mieszkańców. Luźne więzi społeczne pomiędzy mieszkańcami	Społeczeństwo pow zintegrowane. O w poziomie kulturalny oświatowym.
<b>4. Co daje utrzymanie?</b>	Praca zarobkowa Świadczenia emerytalne i rentowe Działalność na własny rachunek. Zasiłki dla bezrobotnych Zasiłki wypłacane przez GOPS. Szara strefa.	Stopa bezrobocia w bardzo wysoka zwłaszcza wśród ludzi młodych ( z tendencją rosnącą). Spora grupa osób szukających pracy wyjeżdża poza miejsce zamieszkania. Słabe wykorzystanie potencjalnie dużych możliwości rozwoju turystyki. Duży odsetek korzystających z zasiłków opieki społecznej.	Mieszkańcy powinni zapewnione godziw pracy i płacy na ter i w okolicznych miejscowościach. Poprawa warunków ludności może spraw wielofunkcyjny roz poprzez turystykę, t rzemiosło, przemys
<b>5. Jak jest zorganizowana?</b>	Na terenie sołectwa działa: - Rada Sołecka - Ochotnicza Straż Pożarna, - Koło gospodyń, - Orkiestra parafialna Ludowy Klub Sportowy	Większość organizacji działa Mało aktywnie, brak włączenia się ludzi młodych.	Należy położyć wię nacisk na różne istn organizacje, większ aktywność oraz po większego nacisku promowanie ich dzi sukcesów.

<b>6. Co proponuje dzieciom i młodzieży?</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Szkoła Podstawowa</li> <li>- Biblioteka</li> <li>- boisko przy SP</li> <li>- plac zabaw</li> <li>- możliwość gry w tenisa w szkole</li> </ul>	Brak boiska wielofunkcyjnego. Niewystarczająca ilość kół zainteresowań i zajęć pozalekcyjnych.	Wybudowanie boiska wielofunkcyjnego, placu zabaw. Urozniczenie zwiększenie liczby pozalekcyjnych,
<b>7. Z kim rozwiązuje problemy?</b>	Sołtys Rada Sołecka Rada Rodziców Burmistrz Gminy Rada Gminy	Współpraca pomiędzy organizacjami układa się nie najlepiej	Należy położyć większy nacisk na aktywność mieszkańców, spowolnić aby byli jeszcze bardziej zainteresowani sprawami
<b>8. Jakie obyczaje i tradycje pielęgnuje i rozwija?</b>	Kultywowanie uroczystości religijnych.	Mała liczba festynów i spotkań rodzinnych.	Kultywowanie obyczajów uroczystości i świąt Organizowanie imprez okolicznościowych
<b>9. Jaki ma wygląd?</b>	Z roku na rok wygląd sołectwa poprawia się, szczególnie wygląd gospodarstw domowych.	Zabudowa dość zwarta i im dalej od centrum tym zabudowania rozproszone.	Wieś zadbane i estetyczna Więcej zieleni wokół kąciki zieleni w centrum odnowa elewacji domów
<b>10. Jakie są mieszkania i obejścia?</b>	W większości zadbane, choć nie wszystkie, ale z roku na rok mieszkańcy coraz staranniej dbają o wygląd swoich posesji. Wieś nie posiada wodociągu, kanalizacji i sieci gazowej.	Wygląd sporej grupy mieszkań i obejść zadbane. Widać coraz większe zaangażowanie mieszkańców w poprawę estetyki posesji. Jest też sporo miejsc zaniedbanych.	Czyste, zadbane, piękne odnowione domy. Fajne obejścia, ogródki i plac
<b>11. Jaki jest stan otoczenia i środowiska naturalnego</b>	Wieś z racji swego położenia naturalnego ma specyficzny klimat. Jest znacznie rozproszona co utrudnia w pewnym sensie komunikację i wymianę doświadczeń. Brak odprowadzania i oczyszczania ścieków	Bliskość lasów sprzyja jakości i czystości powietrza. Brak większych skoncentrowanych źródeł zanieczyszczeń powodujących degradację środowiska. Całkowity brak regulacji gospodarki ściekowej. Niska świadomość nawyku segregacji śmieci i odpadów.	Należy położyć większą wagę na ochronę środowiska w sferze rozbudowy powinny być uzasadnione zalesienie najsłabszych terenów Zorganizowanie odprowadzania i oczyszczania ścieków.
<b>12. Jak jest rolnictwo</b>	Słabe gleby. Dominują małe gospodarstwa, które produkują na własne potrzeby.	Nie istnieją większe gospodarstwa rolne. Słabe gleby nie pozwalają na specjalistyczną i wydajną uprawę.	Konieczna jest restrukturyzacja branży, znalezienie i hodowli, które będą zapewniać dochody.
<b>13. Jakie są powiązania komunikacyjne?</b>	Dobre połączenia komunikacyjne z okolicznymi miejscowościami PKS, oraz prywatny przewoźnik. Wysoki stopień telefonizacji komórkowej.	Sieć drogowa w sołectwie umożliwia dobre połączenia między wszystkimi przysiółkami.	Zły stan nawierzchni

## VI ANALIZA SWOT

### SILNE STRONY

walory kraj obrazowo- turystyczne  
szkolnictwo, kultura, Caritas  
potencjał ludzki  
potencjalne tereny pod rozwój turystyki  
aktywna i otwarta społeczność lokalna

### SŁABE STRONY

zamknięty dom ludowy z przyczyn administracyjnych  
brak kanalizacji i oczyszczalni ścieków  
brak wodociąg  
wysokie bezrobocie strukturalne- ubożenie społeczeństwa  
słabe gleby  
brak ofert na zagospodarowanie wolnego czasu dla młodzieży  
niski stan zasobności gospodarstw domowych

### SZANSE

dokształcanie społeczeństwa - szkolenia i kursy  
sprzyjająca polityka regionalna w tym adresowana do rozwoju obszarów wiejskich  
zwiększanie się dostępności do kapitałów i środków pomocowych, w tym pochodzących z Unii Europejskiej  
promocja walorów sołectwa  
tworzenie nowych miejsc pracy

### ZAGROŻENIA

rosnące bezrobocie - degradacja społeczeństwa  
migracja młodzieży do dużych miast i za granicę rosnące  
patologie społeczne likwidacja zakładów pracy brak środków finansowych

## VII CELE I PROJEKTY

W rezultacie prac nad planem dla Kąkolówki wypracowano trzy cele strategiczne, niezbędne do rozwoju miejscowości.

Cele strategiczne sformułowano następująco:

- 1. Budowa i modernizacja infrastruktury gospodarczej i społecznej**
- 2. Tworzenie warunków do rozwoju agroturystyki i małej przedsiębiorczości**
- 3. Edukacja i integracja mieszkańców**

### Cel strategiczny I

- 1. Budowa i modernizacja infrastruktury gospodarczej i społecznej**

Projekty :

- 1.1. Poprawa stanu dróg lokalnych,  
**Realizacja projektu:** 2016-2023  
**Łączny koszt projektu** 1.000.000zł  
**Źródło finansowania** (Budżet Gminy, Budżet Państwa, UE)
- 1.2. Remont i wyposażenie budynku wielofunkcyjnego,  
**Realizacja projektu:** 2016-2023  
**Łączny koszt projektu** 500.000zł  
**Źródło finansowania** (Budżet Gminy, Budżet Państwa, UE)
- 1.3. Modernizacja placu zabaw,  
**Realizacja projektu:** 2016-2023  
**Łączny koszt projektu** 20.000zł  
**Źródło finansowania** (Budżet Gminy, Budżet Państwa, UE)
- 1.4. Wykonanie oświetlenia,  
**Realizacja projektu:** 2016-2023  
**Łączny koszt projektu** 50.000zł  
**Źródło finansowania** (Budżet Gminy, UE)
- 1.5. Budowa chodników, placów, dróg powiatowych, parkingów,  
**Realizacja projektu:** 2016-2023  
**Łączny koszt projektu** 1 000.000zł  
**Źródło finansowania** (Budżet Gminy, Budżet Państwa, UE, Powiat Rzeszowski)
- 1.6. Budowa wodociągu,  
**Realizacja projektu:** 2016-2023  
**Łączny koszt projektu** 500.000zł  
**Źródło finansowania** (Budżet Gminy, Budżet Państwa, UE)
- 1.7. Budowa kanalizacji sanitarnej,  
**Realizacja projektu:** 2016-2023  
**Łączny koszt projektu** 1 500.000zł  
**Źródło finansowania** (Budżet Gminy, Budżet Państwa, UE)

## 1.8 Budowa gazociągu,

**Realizacja projektu:** 2016-2023

**Łączny koszt projektu** 1 500.000zł

**Źródło finansowania** (Budżet Gminy, Budżet Państwa, UE)

Priorytetem jest zapewnić mieszkańcom dobre warunki życia, możliwie najszerszy zakres mediów, zaliczanych do infrastruktury technicznej. Pełna infrastruktura techniczna oznacza podłączenie gospodarstw domowych do sieci drogowej o wymaganym standardzie oraz do sieci wodociągowej, kanalizacyjnej, gazowej. Te priorytetowe projekty są w stanie zapewnić mieszkańcom miejscowości życie i rozwój na odpowiednim poziomie. Pełne wyposażenie miejscowości w infrastrukturę techniczną to obecnie nie tylko jeden z podstawowych wymogów cywilizacyjnych, ale także kluczowy warunek prowadzenia działalności gospodarczej.

Należy podkreślić również, że obecnie inwestycje w dziedzinie infrastruktury technicznej oznaczają poprawę stanu środowiska naturalnego, a więc życie w bardziej przyjaznym i zdrowym otoczeniu, co w oczywisty sposób wpływa na zwiększenie atrakcyjności danego terenu dla potencjalnych nowych mieszkańców i turystów.

Jednym z narastających problemów mieszkańców jest ubogi stan bazy społecznej. Potrzeba udostępnienia, doposażenia i remontu domu ludowego sprawiają, że trudniej utrzymać wysoki stopień integracji lokalnej społeczności, w dużym stopniu utrudniona jest też działalność lokalnych organizacji, wspólne obchodzenie różnego rodzaju świąt i obrzędów, wynikających z tradycji.

Dla mieszkańców wsi miejscowości podstawowe znaczenie ma modernizacja infrastruktury drogowej wraz z budową chodników wykonanie tych inwestycji poprawi bezpieczeństwo wszystkich uczestników ruchu i pozytywnie wpłynie na wizerunek wsi.

## **Cel strategiczny II**

### **Tworzenie warunków do rozwoju agroturystyki i przedsiębiorczości**

#### **Projekty :**

2.1 . Edukacja mieszkańców tworzących nowe gospodarstwa agroturystyczne,

**Realizacja projektu:** 2016-2023

**Łączny koszt projektu** 100.000zł

**Źródło finansowania** (Budżet Gminy, Budżet Państwa, UE)

2.2 Kursy i szkolenia w zakresie prowadzenia działalności gospodarczej,

**Realizacja projektu:** 2016-2023

**Łączny koszt projektu** 50.000zł

**Źródło finansowania** (Budżet Gminy, Budżet Państwa, UE)

Działania te mają za cel tworzenie warunków dla wszechstronnego rozwoju edukacyjnego mieszkańców w zakresie promowania postaw przedsiębiorczych.

## **Cel strategiczny III**

### **Edukacja i integracja mieszkańców**

#### **Projekty :**

3.1 Organizowanie szkoleń i kursów zawodowych dla różnych grup mieszkańców,

**Realizacja projektu:** 2016-2023

**Łączny koszt projektu** 50.000zł

**Źródło finansowania** (Budżet Gminy, Budżet Państwa, UE)

3.2 Organizowanie rodzinnych pikników i festynów wiejskich,

**Realizacja projektu:** 2016-2023

**Łączny koszt projektu** 500.000zł

**Źródło finansowania** (Budżet Gminy, Budżet Państwa, UE)

Realizacja projektów w ramach tego celu zwiększy dostęp mieszkańców do kultury i sportu poprzez organizację imprez kulturalnych i sportowych.

## **VIII Hierarchizacja przedsięwzięć Planu Odnowy Miejscowości**

Wymogiem formalnym, wynikającym z Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, jest przedstawienie w Planie Odnowy Miejscowości „planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących społeczność lokalną w okresie co najmniej 7 lat od dnia przyjęcia Planu Odnowy Miejscowości, w kolejności wynikającej z przyjętych priorytetów rozwoju miejscowości, z podaniem szacunkowych kosztów ich realizacji.” W trakcie konsultacji z mieszkańcami spisano proponowane do realizacji zadania w kolejności wynikającej ze składanych propozycji, a następnie uszeregowano je w kolejności zamierzonej realizacji.

Zgodzono się, że najbardziej obiektywnym priorytetem będzie niezależna opinia mieszkańców, czyli ich zdanie, które zadania są najważniejsze z punktu widzenia rozwoju miejscowości, a których wdrażanie może być nieco odsunięte w czasie.

Następnie określono lata realizacji poszczególnych zadań, z korektą do Strategii Rozwoju Gminy, w którym część zadań została już konkretnie zaplanowana oraz o perspektywy pozyskania przez Gminę środków pomocowych na dofinansowanie realizacji części przedsięwzięć.

Z powyższego wynika, że przyjętymi priorytetami, którymi kierowano się przy ustalaniu kolejności zadań, były:

- opinia mieszkańców co do ważności poszczególnych zadań z punktu widzenia rozwoju miejscowości,
- perspektywy pozyskania środków pomocowych na dofinansowanie realizacji części przedsięwzięć

**Ostateczna kolejność zadań jest następująca (wg priorytetów: I – najwyższy, II – średni, III niski):**

**PRIORYTET I**

- 1.1. Poprawa stanu dróg lokalnych, ( **przebudowa drogi „Kąkolówka k/Atoska”** ) lata 2016- 18
- 1.2. Remont i wyposażenie budynku wielofunkcyjnego,
- 1.3. Modernizacja placu zabaw,
- 1.4. Wykonanie oświetlenia,
- 1.5. Budowa chodników, placów, dróg powiatowych, parkingów,
- 1.6. Budowa wodociągu,
- 1.7. Budowa kanalizacji sanitarnej,

**PRIORYTET II**

- 3.3 Organizowanie rodzinnych pikników i festynów wiejskich,
- 2.1 Edukacja mieszkańców tworzących nowe gospodarstwa agroturystyczne,
- 2.2 Kursy i szkolenia w zakresie prowadzenia działalności gospodarczej,
- 3.1 Organizowanie szkoleń i kursów zawodowych dla różnych grup mieszkańców,

**PRIORYTET III**

- 1.8. Budowa gazociągu,

**IX. WDROŻENIE PLANU ODNOWY MIEJSCOWOŚCI**

**9.1. System wdrażania Planu Odnowy Miejscowości**

Poszczególne projekty będą wdrażane w oparciu o zasady wydatkowania środków według źródeł ich pochodzenia. Korzystanie ze środków własnych, jak i środków unijnych wymusza konieczność sprostania wielu wymogom formalnym, głównie za sprawą zasad wykorzystania danych środków finansowych.

Funkcję Instytucji Zarządzającej i koordynującej realizację Planu będzie zespół, w skład którego wejdą:

- Burmistrz,
- Skarbnik,
- Sołtys Kąkolówki
- Pracownik Urzędu Miejskiego.

Zakres zadań Instytucji Zarządzającej obejmuje między innymi:

- Ustalenie szczegółowych zasad i kryteriów realizacji Planu,
- Zapewnienie zgodności realizacji Planu z poszczególnymi dokumentami programowymi wyższego rzędu, w tym w szczególności w zakresie zamówień publicznych, zasad konkurencji, ochrony środowiska, jak też zagwarantowanie przestrzegania zasad zawierania kontraktów publicznych,
- Zbieranie danych statystycznych i finansowych na temat postępów wdrażania oraz przebiegu realizacji



projektów w ramach Planu,

- Zapewnienie przygotowania i wdrożenia planu działań w zakresie informacji i promocji Planu,
  - Dokonanie oceny po zakończeniu realizacji Planu. Urząd Miejski w Błazowej jako Instytucja Wdrażająca Plan jest odpowiedzialny za:
  - Kreowanie, przyjmowanie i składanie wniosków aplikacyjnych od instytucji podległych – beneficjentów pomocy,
  - Kontrolę formalną składanych wniosków, ich zgodności z procedurami i z zapisami w Planie,
  - Monitorowanie wdrażania poszczególnych projektów,
  - Zapewnienie informowania o współfinansowaniu przez UE realizowanych projektów.
- W realizacji Planu Urząd powinien na bieżąco, aktywnie współpracować z Radą Sołecką

## **9.2. System monitorowania Planu**

Kluczowe znaczenie w monitorowaniu i stymulowaniu realizacji Planu posiada Burmistrz i Rada Miejska, współpracuje ona z Radą Sołecką. Jej główną rolą będzie monitorowanie przebiegu realizacji zadań zawartych w Planie oraz ewentualne interweniowanie w przypadku stwierdzenia spóźnień lub nieuzasadnionej rezygnacji z realizacji zadania.

## **9.3. Sposoby oceny Planu**

Skuteczność Planu będzie poddawana bieżącej ocenie. Sprawowana ona będzie przez Radę Miejską przy pomocy wskaźników postępu realizacji i oceny skuteczności wdrażanych projektów. Z procesem oceny będzie powiązana aktualizacja Planu – wraz z okresowym przeglądem wykonania Planu będzie proponowane, w miarę potrzeby, wprowadzanie nowych zadań, wynikających z rodzących się potrzeb i możliwości.

Propozycje nowych zadań będą mogły być zgłaszane przez Radę Sołecką, Radę Miejską bądź Burmistrza. Będą one, podobnie jak pierwotna wersja Planu, zatwierdzone najpierw przez uchwałę zebrania wiejskiego, a następnie przez Radę Miejską.

## **9.4. Public Relations Planu**

Zadaniem działań informacyjnych i promocyjnych jest:

- zapewnienie powszechnego dostępu do informacji o możliwościach ubiegania się o wsparcie ze środków funduszy strukturalnych na realizację projektów, zawartych w Planie,
- zapewnienie czytelnej informacji o kryteriach oceny i wyboru projektów oraz obowiązujących w tym zakresie procedurach,
- zapewnienie bieżącej informowania opinii publicznej o zakresie i wymiarze pomocy wspólnotowej dla poszczególnych projektów i rezultatach działań na poziomie miejscowości,
- inicjowanie dodatkowych działań promocyjnych o zasięgu lokalnym,
- zapewnienie współpracy z instytucjami zaangażowanym i w monitorowanie i realizowanie Planu w zakresie działań informacyjnych i promocyjnych poprzez wymianę informacji i wspólne przedsięwzięcia,
- wykorzystanie nowoczesnych źródeł przekazu i nowoczesnych technologii, m.in. takich jak: Internet, poczta elektroniczna, w celu usprawnienia komunikacji pomiędzy podmiotami uczestniczącymi w realizacji Planu.

Szczególnie istotną jest potrzeba kształtowania pozytywnego wizerunku Planu. Za jego pośrednictwem należy kształtować świadomość w zakresie istnienia oraz możliwości pozyskania środków dla jednostek samorządu terytorialnego, a od tego uzależnione jest wykorzystanie pomocy w ramach funduszy strukturalnych płynących z Unii Europejskiej.

